
REGISTRO GENERALE N. 180 del 01/06/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 180 del 01/06/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 37 del 01/06/2023 

PROPOSTA N. 231 del 01/06/2023 

 
OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI TRICASE DEL 04.07.2022. 

FATTURA DI SALDO DEL  LEGALE INCARICATO – CIG: ZA4370006D. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 21.02.2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto 

legislativo citato; 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

 

VISTO il decreto di citazione notificato e acquisito al n. 5364 del 18.05.2022 del protocollo 

dell’Ente, innanzi al Giudice di Pace di Tricase per la prima udienza edittale del 04.07.2022 per 

sentirlo condannare, in persona del Sindaco legale rappresentate pro tempore, al pagamento in 

favore di parte attrice della somma di €.2.716,00, con vittoria di spese e onorari; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30.06.2022 avente ad oggetto: 

“Atto di citazione in giudizio innanzi al giudice di pace di Tricase all’udienza del 04/07/2022. 

Costituzione in giudizio e atto di indirizzo per conferimento incarico legale.”, con la quale questo 

Ente ha stabilito testualmente: 

“1. di autorizzare il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a 

rappresentare il Comune di Diso, conferendogli ampio mandato;  

2. di demandare al Responsabile del Settore 1° - Amministrazione Generale l'individuazione del 

professionista cui affidare l'incarico per la costituzione di parte civile e il compimento di ogni 

atto di gestione, conseguente ed inerente la presente deliberazione, ivi incluso l’impegno di 

spesa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 180 del 01/06/2023 

3. di assegnare al Responsabile del Settore 1° - Amministrazione Generale, per gli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione, la somma di €. 1.000,00, da imputare al capitolo 300 

del redigendo bilancio di previsione 2022 – 2024.”;   

 

RICHIAMATA la Determinazione R. G. n. 174 del 30.06.2022 con la quale si è stabilito di: 

− di conferire incarico all’avv. Mario Accoto con studio legale in Andrano, Piazza Antica 

Cellino, n. 7, affinché assista Il Comune di Diso nel procedimento del 04.07.2022 innanzi al 

Giudice di Pace di Tricase; 

− di dare atto che il disciplinare di incarico sopra richiamato contiene le modalità di 

espletamento della prestazione richiesta al professionista; 

− di dare atto che il conferimento dell’incarico comporta una spesa, pari ad euro 1.000,00 

(euro mille/00), omnicomprensiva;  

− di dare atto che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per 

la procedura oggetto del presente atto, è stato regolarmente acquisito dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente codice identificativo: ZA4370006D; 

− di impegnare per il conferimento del presente incarico la somma complessiva di € 1.000,00 

con imputazione sul Cap.  300 – del redigendo bilancio di previsione 2022 – 2024; 

DATO ATTO che con determinazione n. 197 del 19/07/2022 si è stabilito, tra le altre, di:  

− di liquidare, in acconto, in favore dell’Avv. Mario Accoto, con studio legale in Andrano, 

Piazza Antica Cellino, n. 7, la somma di € 500,00 di cui € 480,77 a titolo di onorario ed € 

19,23 quale importo contributo cassa, come risultanti dalla fattura elettronica n. 8 del 

07.07.2022 acquisita il 08.07.2022 al n. 7337 del protocollo comunale, a fronte delle 

prestazioni poste in essere in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 55; 

− di effettuare il pagamento mediante bonifico bancario, su conto corrente intestato al legale 

incaricato in atti; 

− 4di dare atto che la spesa rinveniente dal presente atto è imputata al cap. 300 del corrente 

Bilancio; 

VISTA la Fattura Elettronica n. 8 del 23.05.2023 acquisita in apri data al n. 5493 del protocollo 

comunale con la quale l’Avv. Mario Accoto, a fronte dell’attività espletata, chiede la liquidazione,  

per saldo della prestazione di cui trattasi, di €. 500,00 di cui € 480,77 a titolo di onorario ed € 19,23 

quale importo contributo cassa; 

RISCONTRATA ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. n. 267/2000 la regolarità della prestazione e 

la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

 

VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• la L. n. 241/1990; 

• lo Statuto del Comune di Diso; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021 di approvazione del DUP 

triennio 2021/2023; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.06.2021 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario triennio 2021/2023; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 180 del 01/06/2023 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di liquidare in favore dell’Avv. Mario Accoto, con studio legale in Andrano, Piazza Antica 

Cellino, n. 7, , per saldo della prestazione di cui trattasi, la somma di € 500,00 di cui € 480,77 a 

titolo di onorario ed € 19,23 quale importo contributo cassa, come risultanti dalla fattura elettronica 

n. 8 del 23.05.2023 acquisita in pari data al n. 5493 del protocollo comunale, a fronte delle 

prestazioni poste in essere in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 55; 

3) di effettuare il pagamento mediante bonifico bancario, su conto corrente intestato al legale 

incaricato in atti; 

4) di dare atto che la spesa rinveniente dal presente atto è imputata al cap. 300 del corrente 

Bilancio; 

5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’ordinazione del 

pagamento; 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 231 del 01/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

01/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 231 del 01/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 01/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 344 

Il 05/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 180 del 01/06/2023 con oggetto: 

ATTO DI CITAZIONE INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI TRICASE DEL 04.07.2022. 

FATTURA DI SALDO DEL  LEGALE INCARICATO – CIG: ZA4370006D. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 180 del 01/06/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 05/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


